ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 5748/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
intensificação  das  rondas  ostensivas  da  Guarda  Municipal  e  da  Polícia  Militar,
especialmente no período noturno, em toda a extensão da Rua José Gall, bairro Ressacada.

JUSTIFICATIVA:

A  presente  indicação  visa  intensificar  as  rondas  ostensivas  realizadas  pela  Guarda  Municipal  e  pela  Polícia  Militar,
especialmente no período noturno, na Rua José Gall.
A referida via concentra um elevado número de empresas e depósitos particulares, que operam com mercadorias de
alto valor agregado e, muitas vezes, mantêm estoques significativos em suas dependências. Além disso, trata-se de
uma  região  com  baixa  movimentação  de  pedestres  e  veículos  durante  a  noite,  o  que  a  torna  particularmente
vulnerável a furtos, arrombamentos e outras ações criminosas.
A  presença  ostensiva  das  forças  de  segurança  pública  contribuirá  significativamente  para  a  inibição  de  práticas
delituosas, oferecendo maior sensação de segurança aos empresários, funcionários e moradores da região, além de
preservar o patrimônio privado e estimular a manutenção das atividades econômicas locais.

SALA DAS SESSÕES, EM 19 DE SETEMBRO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​